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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Tilbage i januar bragte DR’s TV-avisen 
et indslag, der satte fokus på en række 
fjernvarmeværkers regnskabspraksis 
og hævdede, at værkerne ulovligt 
sparede penge sammen. Dengang 
gennemgik Dansk Fjernvarme samt-
lige eksempler fra tv-indslaget og 
kunne konstatere, at værkerne havde 
overholdt varmeforsyningsloven. 

For nylig var emnet på ny i medierne 
i forbindelse med, at Energitilsynet 
offentliggjorde resultatet af en stik-
prøvekontrol. Tilsynet havde gennem-
gået 26 værkers regnskaber og havde 
fundet problemer i 10 tilfælde. 

Nogle af værkerne har henlagt til 
nyinvesteringer uden at anmelde det 
til Energitilsynet, andre har henlagt, 
selv om de ikke havde planer for nyin-
vesteringer. Værkerne skal nu betale 
i alt 90 millioner kroner tilbage til 
forbrugerne i form af lavere varme-
regninger i de kommende år.

Resultatet af stikprøvekontrol-
len fik transport- og energiminister 
Flemming Hansen (K) til at forlange 
samtlige danske fjernvarmeværkers 
regnskaber gennemgået.

Reglerne skal overholdes
Offentliggørelsen af stikprøvekontrol-
len var som nævnt genstand for ret 
stor opmærksomhed i medierne, og 
Dansk Fjernvarme fik adskillige hen-
vendelser fra pressen. Foreningen 
udsendte også en pressemeddelelse 
om sagen og fastslog i den blandt 
andet sin klare holdning: Reglerne 
skal naturligvis overholdes. 

Samme budskab havde Dansk 
Fjernvarmes formand, Uffe Bro, ugen 
før fremført i sin tale ved landsmødet 
i Århus. 

- Reglerne er til for at blive over-
holdt, og man kan ikke lade være, 
fordi man måtte mene, at de er uhen-
sigtsmæssige. På samme måde kan 
en svensk minister heller ikke lade 
være med at betale licens, fordi han 
ikke synes, programmerne er gode. 
Det er muligt, at vi skal have fornyet 
reglerne, men hovedsigtet skal beva-
res, og vi skal ikke bruge andre regler 
end dem, der gælder, sagde Uffe Bro.

Styr på proportionerne
Dansk Fjernvarme gjorde som bran-
chens organisation også en indsats 
for at holde styr på fakta og proportio-
ner i mediernes behandling af sagen. 
Således medvirkede Dansk Fjernvarmes 
direktør, Jørgen G. Jørgensen i flere tv-
indslag, da debatten var på sit højeste, 
blandt andet i TV-avisen den 30. okto-
ber kl. 18.30.

- Det, der er sket er, at værkerne 
har sparet op til kommende investe-
ringer, og det har de ikke gjort på 
en regnskabsmæssig korrekt måde. 
Forbrugerne har måske indbetalt pen-
gene lidt tidligere, end de ellers ville 
have gjort. Men det er ikke sådan, at 
der sidder en fjernvarmebaron, der 
har stoppet pengene ned i lommen, 
så forbrugerne aldrig ser dem mere, 
sagde han i det tv-indslag.

I et debatindlæg i Jyllands-Posten poin-
terede Jørgen G. Jørgensen desuden, 
at man ikke kan tage resultatet fra 
stikprøvekontrollen og gange op med 
antallet af varmeværker i Danmark.

- Vi kan ikke vide, hvor mange fjern-
varmeværker man berettiget vil kunne 
kritisere i forbindelse med deres hen-
læggelser. I januar 2006 anklagede 
DR’s TV-Avisen 13 værker for at bryde 
reglerne, hvor der efterfølgende viste 
sig få problemer. Energitilsynet har nu 
afgjort 26 sager, hvor de rejser kritik 
i 10. Fra disse to undersøgelser, med 
meget forskellige udfald, kan man 
ikke udlede nogen “tendens”, som 
siger noget om, hvorledes det forhol-
der sig for alle landets fjernvarme-
værker, skrev Jørgen G. Jørgensen i 
sit indlæg.

Fortsat oplysningsindsats
Dansk Fjernvarme har i løbet af 2006 
afholdt adskillige kurser om emnet 
kaldet ”varmeforsyningsloven og dit 
regnskab”. Mange værker har del-
taget, og en del har haft selskab af 
deres revisor. For også i revisorstan-
den har der vist sig et behov for bedre 
oplysning om reglerne på området.

Dansk Fjernvarme fortsætter den 
massive oplysningsindsats, og det 
erklærede Energitilsynets formand, 
Uffe Bundgård-Jørgensen, sig tilfreds 
med i en pressemeddelelse.

- Der er fortsat behov for øget 
kendskab til reglerne. Vi har været 
glade for samarbejdet med Dansk 
Fjernvarme om at forbedre informa-
tionen på området i løbet af 2006 og 
vil fortsætte samarbejdet fremover, 
fastslog Uffe Bundgaard-Jørgensen.

Energitilsynet har desuden for nylig 
udgivet en vejledning, der fortæller, 
hvordan reglerne skal administreres.
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Fjernvarmeværkernes regnskaber 
på ny i fokus
10 varmeværker skal betale 90 millioner kroner tilbage til forbrugerne. Sådan blev 
resultatet af Energitilsynets stikprøvekontrol, og det gav stor interesse fra medierne.
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